



## ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.05.2024

г. Красноярск

№ 387-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 29.09.2021 № 670-п «Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 9 Закона Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 29.09.2021 № 670-п «Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

в Положении о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

в пункте 4:

слова «(далее – 248-ФЗ)» заменить словами «(далее – Федеральный закон № 248-ФЗ)»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Понятия и термины, используемые в Положении, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации о государственном контроле (надзоре).»;

в пункте 7.2 цифры «2023» заменить цифрами «2025»;

в подпункте 2 пункта 7.4 слова «Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ)» заменить словами «Федеральным законом № 248-ФЗ»;

в пункте 14.7 слова «предписание об устранении нарушений обязательных требований» заменить словами «предписание об устранении

нарушений обязательных требований (далее – предписание)»;

пункт 15.1.2 изложить в следующей редакции:

«15.1.2. Под рейдовым осмотром понимается контрольное (надзорное) мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуатации) производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управляют несколько лиц, находящиеся на территории, на которой расположено несколько контролируемых лиц.

Термин «производственный объект» используется в Положении в значении, определенном пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона № 248-ФЗ.

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемых лиц, осуществляющих владение, пользование или управление производственными объектами.

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:

- 1) осмотр;
- 2) опрос;
- 3) получение письменных объяснений.

Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.

При проведении рейдового осмотра уполномоченные должностные лица (уполномоченное должностное лицо) агентства вправе взаимодействовать с находящимися на производственных объектах лицами.

Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управляют производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра беспрепятственный доступ уполномоченным должностным лицам агентства к производственным объектам, указанным в решении о проведении рейдового осмотра, а также во все помещения (за исключением жилых помещений).

В случае если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения обязательных требований, уполномоченные должностные лица (уполномоченное должностное лицо) агентства на месте проведения рейдового осмотра составляют (составляет) акт контрольного (надзорного) мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований.

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3–5 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

пункты 15.3, 15.4 признать утратившим силу;

в подпункте 3 пункта 17 слова «предписания агентства об устранении выявленного нарушения обязательных требований» заменить словами «предписания агентства»;

пункт 19.1 изложить в следующей редакции:

«19.1. Контрольное (надзорное) мероприятие может быть начато после внесения в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений,

установленных правилами его формирования и ведения, за исключением наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором реестра.»;

пункт 20 дополнить словами «либо объекта контроля»;

подпункт 2 пункта 20.1 изложить в следующей редакции:

«2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируемого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов контроля обязательным требованиям без выезда на указанное в пункте 20 Положения место и совершения необходимых контрольных (надзорных) действий, предусмотренных в рамках иного вида контрольных (надзорных) мероприятий.»;

пункт 20.2 изложить в следующей редакции:

«20.2. О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем направления уведомления с приложением копии приказа агентства о проведении проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ, если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля.»;

пункт 20.5 изложить в следующей редакции:

«20.5. Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3–5 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

в пункте 23 слова «акт контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словами «акт контрольного (надзорного) мероприятия (далее – акт)»;

в пункте 23.1:

в абзаце первом слова «акте контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акте»;

в подпункте 1 слова «акта контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акта»;

в подпункте 7 слова «акте контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акте»;

в подпункте 8 слова «актом контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «актом»;

в пункте 23.2:

слова «акту контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акту»;

слова «предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований» заменить словом «предписания»;

пункт 23.3 изложить в следующей редакции:

«23.3. Оформление акта производится в день окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится

с содержанием акта на месте проведения контрольного (надзорного) мероприятия, за исключением случаев, установленных частью 2 статьи 88 Федерального закона № 248-ФЗ.

Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания контролируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения контрольного (надзорного) мероприятия в акте делается соответствующая отметка.

В случае проведения документарной проверки либо контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом, а также в случае если составление акта по результатам контрольного (надзорного) мероприятия на месте его проведения невозможно по причине совершения контрольных (надзорных) действий, предусмотренных пунктами 6, 8 и 9 части 1 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ, агентство направляет акт контролируемому лицу в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

в пункте 23.4:

слова «акт контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акт»;

слова «акта контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акта»;

в пункте 23.5 слова «акт контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акт»;

в пункте 24 слова «акте контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акте»;

в подпункте 1 пункта 25.2:

слова «акта контрольного (надзорного) мероприятия» заменить словом «акта»;

слова «предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований» заменить словом «предписание»;

в пункте 26:

слова «предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований» заменить словом «предписания»;

слова «пунктами 23–23.4 Положения» заменить словами «пунктами 27–41 Положения»;

пункты 26.1, 26.2 изложить в следующей редакции:

«26.1. По истечении срока исполнения контролируемым лицом решения, принятого в соответствии с подпунктом 1 пункта 25.2 Положения (далее – решение), либо при представлении контролируемым лицом до истечения указанного срока документов и сведений, представление которых установлено указанным решением, либо в случае получения информации в рамках наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) агентство оценивает исполнение решения на основании документов и сведений, полученной информации.

Если указанные в абзаце первом настоящего пункта документы и сведения контролируемым лицом не представлены или на их основании невозможно сделать вывод об исполнении решения, агентство оценивает исполнение указанного решения путем проведения одного из контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных пунктами 1–6 части 2 статьи 56 Федерального закона № 248-ФЗ. В случае если проводится оценка исполнения решения, принятого по итогам выездной проверки, допускается проведение внеплановой выездной проверки.

26.2. В случае если по итогам проведения контрольного (надзорного) мероприятия, предусмотренного пунктом 26.1 Положения, агентством будет установлено, что решение не исполнено или исполнено ненадлежащим образом, агентство вновь выдает контролируемому лицу решение с указанием новых сроков его исполнения.

При неисполнении предписания в установленные сроки агентство принимает меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством.»;

в пункте 27 слова «актов проверок агентства, предписаний агентства об устранении выявленных нарушений» заменить словами «актов, предписаний агентства»;

в пункте 30 слова «указанном в пункте 35 Положения» заменить словами «указанном в пункте 29 Положения».

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.



Первый заместитель  
Губернатора края –  
Председатель  
Правительства края

С.В. Верещагин